illud primum scientes, uenturos in extremis diebus illusores, qui iuxta proprias concupiscentias ambulent & dicant, Vbi est pollicitatio aduentus eius? Siquidem ex quo die patres dormierunt omnia sic permanent ut ab initio conditionis erant.

De illusoribus postremi temporis.

Diligenter describit quales impi illi postremi sæculi futuri sint, & qualia eorum con filia, quales sermones. Principio illusores uocat, non tam quod illis uerbum domini merus videatur lusus, q; quod instructi sunt præstigiis & imposturis, quibus fallunt incavatores & non omni parte adhærentes uerbo domini. Hebræi eiusmodi genus hominum θαύματα appellant. Deinde iuxta proprias, ait, concupiscentias ambulant. Id quod ex priori enascitur. Quibus enim uerbum domini & res diuinæ lusus sunt, ijs & uoluptas prout, & libido pro ratione est. Ut enim pro animi sui turpissimi cupiditatibus turpiter uiuunt, gulam sectantur, & genio duntaxat indulgent, ita etiam pro libidine sua docent & dicunt, quod cōgruit prostitutæ uitæ & moribus turpissimis. Iam ergo quid dicturi sint per mimesim indicat, Vbi (inquiunt) est pollicitatio aduentus eius? Nasum uero habet oratio omni parte audax & confidens. Abnegat enim & deum & iustitiam eius, & mortuorum resurrectionem, & diuinum præmium, idq; summo cum contemptu & risu. Qui enim iudicium abnegat, is & mortuorum resurrectionem & diuinum præmium abnegat, adeoq; deum ipsum. Si enim deus est, iustus est. At iniustus esset, si non esset futurum iudicium & præmium tam prius quām impiis pro ratione operum, fidei & perfidiae cuilibet paratum. Additur & aliud per eandem mimesim, quo impie satis impiam prodant mentem. Mortui (inquiunt) sunt patres nostri, nec quisquam interim illorum reuixit aut rediit à mortuis qui nunciaret aliam præter hanc superesse uitam: nec quicquam in orbe à constitutione eius ad hunc usq; diem innouatum est, eadem semper orbis facies, idem semper nascentium & morientium uices, proinde cum hæc ita habeant cur expectarem uel iudicium ullum, uel ullam mortuorū resurrectionem? Agè uiuamus hic dum uiuere conceditur. Istæ quidem Pfafforum minæ sunt & terriculamēta, quibus nos uel decipere, uel tyrannidi suæ nituntur subiugare. Deus non curat nos, nec ullum nobis facessit negotiū, edamus ergo & bibamus, cras enim moriemur. Tales sunt & nostrū quorundā porcorum uerius q; hominum blasphemæ uoces, Quid nobis indies de fide, sanctimonia, iudicio, immortalitate inueteratam occinitis cantilenam? iam olim istorū nos piguit; agè de uoluptatibus, poculis & lepidis puellis differamus. Quid enim auscipi

Ieremij 44.

auspiciati nobis inuexit illa nupera religio? Olim dum scortaremur, potaremus & principum sectaremur stipendia, ad uotum succedebant omnia: at nūc cum isti obstreperi grāculi nobis quædam de spernendo mundo, de amplectenda fide euangelica intonant, ad uersa habemus omnia: præstat igitur nouam istam doctrinam de euangelio contemne-re & pristinum uitæ institutum sectari & lætari. Sed quid ad ista responderet Petrus?

Illud uero uolentes nesciunt, quod coeli iam olim fuerint ac terra ex aqua & per aquam consistentes dei sermone, per quæ is qui tum erat mundus aqua inūdatus perijt. At nunc qui sunt coeli & terra, eiusdem sermone repositi sunt, & seruantur igni, in diem iudicij & perditionis impiorum hominum.

Illi, ait, dicunt se nescire ullam rerum mutationem, res hominum eodem semper loco Semper puniuit eademq; fortuna constitisse, sed illud interim nesciunt, imò nescire uolunt, quod totus deus impios. fatetur orbis, illud nempe quod idem ille deus semel diluvio in orbem missō totum abo leuit: maxime quod tum quoq; impij essent qui iudicium dei contemnerent, & prorsus illud ipsum facerent quod hic de illis oribus audiuimus. Ex eo autem facile licet collige-re quod diuina iustitia non omnibus dormierit semper, sed de omnium sacerdotiorum im-pijs semper sumperit supplicium. Huic iam pulchre necit propositionem instituti sui, deum iudicaturum pios & impios ipsumq; sacerdolum per ignem. Olim aqua immissa ter ram purgauit à sordibus. Coeli haec tenus perseverarunt, sed & ipsi ad extremū diem pur-gabuntur igne, cum per ignē perdentur impij, sicut olim perierunt per aquam. Viden-tur autem hæc sumpta esse ex Iсаіæ cap. 65. Porro quod in priori membro terræ memini-t, quod illa ex aqua & per aquam sermone dei sue uirtute diuina consistat, allusit ad 1. cap. Gene. ubi legimus, quod aquæ terram ex parte nudarint quam prius contexerant, magna simulaquarum ui in sublimi pendente.

Vnum autem hoc ne lateat uos, dilecti, quod unus dies apud domi-num, perinde est ut mille anni, & mille anni ut dies unus. Haud tardat dominus qui promisit, quemadmodū nonnulli tarditatem existimant: uerum patiens est erga nos, dum non uult ullos perdere, sed omnes ad pœnitentiam recipere.

Dicat iam quis, Quando uero ueniet? Diu iam expectata est illa iudicij dies. Hunc De tempore uina & prophetæ priores minati sunt peccatoribus. Responde Petrus, Cum semel constet dicta. diem illum certo uenturum, non refert admodum serius an maturius ueniat. Rectissime enim loquitur Paraphrastes, Nobis pro animo nostro quædā longa uidentur quædam breuia: at De nihil est, neq; breue neq; longum. In suis promissis non sequitur cupidita tem nostram, sed suum æternum & immutabile consilium. Utitur autem sententia Mo-fis quæ extat in Psalmo 89, quæ mire huc quadrat, est autem huiusmodi, Tu domine redigis hominem in puluerem, & contra dicas, Redite in integrum filij hominum. Quia mille anni ante te sunt, sicut dies hesterna quæ præterijt, & excubia nocturnæ. Te illos dissipante somnus fiunt, ac subito sicut scenū mutantur. Scenū mane floret & crescit, uespere incisum arescit. Sic te irato consumimur & in furore tuo deturbamur, &c. Ex quibus uerbis facile colligere licet quod non tam in hoc produxerit istud testimonium Petrus, ut expectationem leniret & tedium moræ discuteret pñs, q; ut præsentissimā im-pijs pœnam impēdere ostenderet. Quod ergo iudicij diem procrastinat dominus, quod pœnam differt diutius, nemo ita interpretetur (inquit Petrus) quasi ipse dominus nun quam sit uel iudicaturus orbem, uel puniturus impios, sed propterea spatium præscribit longius, ut peccatores inuitet ad pœnitentiam. Vnde & Paulus ad Romanos 2. Cur diuitias bonitatis & lenitatis dei contemnis? ignorans quod longanimitas dei te inuitat ad pœnitentiam. Hæc obsecro expendamus diligentius ô fratres, ne uspiam per im-patientiam murmuremus contra dominum aut impingamus. Si tardior uidebitur

uindex nostri dominus, si benignior & lenior erga hostes nostros, meminerimus quod deus non modo deus ultior, sed & deus longanimes sit, qui neminem temere opprimit, sed cuilibet spatiū penitendi concedit. Iam si ille hostis noster peniteat, condonanda illi noxa, ut aliás, & gaudendum nobis propter ouem restitutam. Porro si ille lenitate dei abutitur, certus sis quod diuina vindicta tarditatē supplicij grauitate compēsabit. Certissimum enim illud Germanum prouerbium, *Lang gebeittet ist mit geschenkt.*

*eoīēndōp sono
re et magno cū
impetu.* Veniet autē dies domini sicut fur in nocte, quo cœli procellæ in rem transibunt, elementa uero præ æstu soluentur, terraq; & quæ in ea sunt opera, exurentur.

Tale er illud, Stelle de cœlo carent. Planis iam sed horrendis uerbis describit futuram iudicij diem. Inexpectatus, ait, ade rit dies illa. Dum enim dixerint, Pax & securitas, repentinus illis incumber interitus: nec aliter obrepit illa dies mortalibus, q; fur nocturnus obrepit dormientibus. Id quod & Christus prædictum futurum Matthæi 24. & Paulus 1. ad Thessalon. 5. Iam quæ sequuntur hypotyposis sunt futuræ diei, & declarant nobis hyperbola quadam adeoq; & propopcea quanto terrore consternandi & quam diris supplicijs impij sint astigiendi. Quod si quis simplicissime iuxta literam interpretetur, id quod magis mihi probatur, habet Augustinum uirum in scripturis sacris maximum de hoc loco doctissime disputationem libro de Ciuitate dei 20. cap. 18. Et hactenus quidē probauit deum iudicaturum orbem & puniturum impios, aduersus impiam illorum opinionem.

Cum igitur hæc omnia soluantur, quales oportet esse uos in sanctis conuersationibus & pietatibus expectantes & accelerantes ad aduentum diei dei, per quem cœli incensi soluentur, & elementa æstuantia liquescēt. Sed cœlos nouos ac terram nouam iuxta promissum illius expectamus in quibus iustitia inhabitat.

Sanctimonia. Deflexu quodam defertur ad innocentiam, ad quam elegantibus argumentishortatur, ut tandem in optatum seratur possum. Primum desumptū est ex re præsenti & apta tum per collationem. Si, inquit, elementa per ignem expurganda sunt, quæ tamen nihil peccarunt, quantopere nobis annitendum, ut puri uitæq; innocentia præclarri inueniamur in die illo. Atq; hoc quidem ipse beatorum locus flagitat. Noui enim cœli paratur iustis, iustitiae ergo studendum ijs qui noui cœli uelint esse incolæ. De cœlo hoc nouo & terra noua legere est apud Isaiam in 65, & Augustinum libro de Ciuitate 20. cap. 15. Iustitiam per heterosim posuit pro iustis.

Quapropter dilecti hæc expectantes, date operam ut immaculati & incontaminati ab illo reperiāmini in pace, dominiq; nostri patientiam salutem arbitremini, quemadmodum & dilectus frater noster Paulus, iuxta sibi datam sapientiam scripsit uobis etiam in omnibus ferè epistolis loquens de his, inter quæ sunt nonnulla difficultia intellectu, quæ indocti parumq; firmi detorquent, sicut & cæteras scripturas ad suā ipso rum perniciem.

Illatio est ad superiora. Est enim sensus, Cum ergo rem expectetis tantam, præstat ut iudicium hoc tam rigidum semper præ oculis habentes, ita posthac uiuatis, ut ueniens dominus inueniat uos paratos. Quod si tardius uenerit, nihil aliud cogitate, q; quod mortalia commenda Epistole D. Pauli trahtatur propter peccatores quos saluare cupit dominus. Atq; hic Pauli simul epistles commendat fidelibus. Tametsi enim apostolis ex æquo collatus esset spiritus sanctus, non tamen quisquam eorum alterius monimenta contempfit. Daniel ille defideriorum uir quo non fuit sapientior alter, orationes prophetarum, Ieremiæ in primis, legere solebat. Arrogantiae ergo & superbiæ spiritu aguntur, qui optimorum uirorum optimos libros lectione dignantur, nec quicquam approbant nisi quod scripserint ipsi. Colligimus

Colligimus hinc quoq; quod similis & constans adeoçp & una omnibus fuerit apostoli ratio prædicandi euangeli. Interim uero monet ut epistolas Pauli legamus animo fideli ac uigilanti. Esse enim in ihs difficultia quædam, sed ihs qui in fide indocti & in reli- Scripturæ diffi-
gione parum sunt exercitati & firmi. Nam hi non tantum scripta Pauli, sed omnes alias ciles, sed corru-
scripturas detorquent ad suam ipsorum perniciem. Id enim his usuuenit quod araneæ ptis.
dulcem succum floris sugenti. Quia etenim uenenata est omne quod imbibit protinus
uertitur in uenenum noxiū. Sic cum illi mente corrupti sint omne etiam quod legunt
prauis affectibus deprauant. Rectissime ergo monuit Hilarius, sensum scripturis nō esse
inferendum, sed è scripturis petendum.

Vos igitur dilecti, posteaquam præmoniti estis, cauete ne simul cum
alijs nefariorum errore abducti, excidatis à propria stabilitate, sed cre-
scite in gratia & cognitione domini nostri & seruatoris Iesu Christi.
Ipsi gloria & nunc & in diem æternitatis, Amen.

Hac clausula totam concludit epistolam, & in hac mira breuitate omnia penè cōstrin- Conclusio.
git quæcunq; fusius in tota epistola tractauit. Abunde, inquit, præmoniti estis, didicistis
quæ uera sit religio, didicistis quæ falsa, & quod ingenium seductorum & illusorum, re-
stat ergo ut firmiter in coepita ueritate perseueretis, & ab artibus impostorum uobis ca-
ueatis diligētissime, crescatis autem in gratia & cognitione domini Iesu, Cui soli gloria
in æternum, Amen.

Si uero nūc præstiti quod in operis initio pollicitus sum Christiane Lector, gaudeo:
si minus, ueniam mereor, ut qui tibi prodesse uolui. Dandū est etiam breuitati tempore
non nihil, qua oppressus uix relegere nō iam dicam reuidere & expolire licebat quod
iamiam effuderam. Sed quid multis opus? eloquentiæ non studui, simplici quadam ra-
tione tibi sensum Petri aperire uolui. Tuum igitur erit opera nostra bene uti, & quod be-
ne & pie dictū uideris, bene & pie uiuendo exprimere. Beati enim pronūciantur à Chri-
sto domino, qui audiunt uerbum dei & custodiunt illud.

F I N I S.

GG

IN EPISTOLAM IO-

ANNIS APOSTOLI ET EVANGELI
STAE CANONICAM COMMENTARIOVS.

AD PIVM LECTOREM H. BVLLIN GERI PRAEFATIO.

Vi uere cupis, Lector, uera ac uiua Christi philosophia imbui, huc accede. Siue enim spectes illud Plauti, Pluris est oculatus testis unus, quam auriti decē: siue hoc Socratis, Pluris est a ritus testis, quā oculati decē: habes hic testē, fidei probatissimā, dilectum Iesu discipulum Ioannem, tonitruī filium, qui in cœna illa mystica pectori Dñico admotus, diuina mysteria exactissime & plenissime hausit. A quo nobis, ita disponente dei bonitate, erudita hæc & sanctissima emanauit epistola, præcipuum Noui testamenti decus: in qua brenitate mirifica & absolutissima, euidentius & perspicacius de pietate Christiana differuit, quam omnes aliás omnium sapientissimorum hominum copiosissimi commentarij. In hanc ego paucula hæc commentatus, uolui eruditiores provocare, ut ipsi proferant meliora: candidatos uero & rudiores iuuare, ut expeditius in sacris agant. Quod si ipse in locis difficilioribus aberro, ueniam precor. Nihil enim temere adsero, sed ita proprie tate uolo, ut iudicium sit apud sedentes. Ideoq; meliora doctus, labens & uolens cedā. Non contemno spiritum sanctum in Apostolo dicentem: Spiritus prophetarum prophetis subiçuntur. Cæterum si sensero præexcercitamenta hæc nostra pijs placere lectoribus, dabo et in Epistolā Pauli ad Hebræos expositionem. Tu interim orabis dominum pro me ac Tigurina nostra ecclesia. Mense Martio Anno 1532.

1. Corin. 4.

ARGUMENTVM EPISTOLÆ.

Status.

Deliberatiū generis est Epistola. Nam hortatur credentes, ut puritate uitæ & charitate fraterna, Christum exprimant. Initio autem totum Christi negotiū paucis proponit. Deinde ne quis ex re demptione Christi peccandi sibi (id quod pleriq; tum quoq; solebant) arriperent licentiam, docet fidem in Christum cōgenitam sibi habere puritatē uitæ: ad cuius amorem & studium uehementissime inflamat. Cæterum erant qui currentes in via domini remorarentur heretici & homines maligni: hos ergo fugiendo suadet, ut Antichristos, & annunciatæ ueritati indiuise herendum. Mox reddit, & iterum ad puritatē uitæ animat. A qua deinde ad charitatem transit, adhortans, ut hac fratibus sincere seruiamus, & re ipsa, non uerbis diligamus. Hic uero interserit quædam de probandis spiritibus: reddit ad charitatem: & fidei uii fideliter excussa, pulchre claudit Epistolam. Fidei enim in superioribus quatuor capitibus, sepe meminerat: unde pro more apostolico, diligentius ea retractanda erat.

Occasio.

Hicce itaq; oppugnauit, & ueluti ex obliquo subruit cum Hebionica & Cerinthiana phalange, pseudochristianos etiam omnes: quorum illi Christum penitus abnegabant, hi uero uerbis, imo loquacitate futili Christum quidem confitebantur, uita autem referebant cacodæmonem. Isti præterea Ioanni ansam scribendi præbuisse uidetur: quanquam pia senis cura & Christianæ plebis amor p̄iissimum Apostoli animum, proculdubio ad scriendum uel maxime impulerunt.

Uſus.

Epistola est nostris temporibus accommodatissima, quippe que homines protulere quorum alij diuinitatem Christi in dubium ponunt, alij uero humanitatem ignorant, & alij rursus sint qui pietatem metiantur uel humanis commentis, uel ceremonijs, uel suauibus & expolitis de Christiana religione uerbis. Isti autem omnes hac epistola discunt, Christum Iesum uerum esse deum & hominem. Discunt Christum Iesum unicum & aeternam esse orbis salutem. Discunt ueram religionem consistere in fide, uitæ puritate & charitate: non in loquacitate, hostijs, aut humanis inueniis.

Argumentum

ARGUMENTVM CAPITIS PRIMI.

Affuerat se certissima adeoq; comperta proferre, nempe euangelium de Iesu Christo, uero deo & homine: in quo discamus uitæ innocentiam, et in quo consequamur peccatorū remissam, si modo peccata cōfiteamur.

Vod erat ab initio,

C A P . I.

Hic est mos Ioannis euāgelistæ, ut ferè absq; omni uerborum ambage sua mox ab ipso auspicetur deo, ut qui sit omnium rerum initium conseruatio & finis. Magnam ista gratiam habent, sed & speciem quandam exordij. Nam ue luti benevolentiam ambiens, dicit se nihil noui allaturum, sed id quod fuerit ab initio: neq; dubiū quicquam, sed negotium longe compertissimum, lātum inquam euangelij nuncium. Idem uero agit in exordio huius epistolæ, quod egit in sui euāgeliū principio. Nam ostendit Christū Iesum uerum esse deum, & totius orbis salutem unicam. Et Chri stum quidem dominum sine nomine insinuat, quod hominibus diuina natura sit inef fabilis nomineq; careat. Periphrasi autem usus mira euidētia dixit δῆμος τὸ χριστός, id quod erat ab initio, hoc est, illud omnium rerum principium & æternum illud bonum dei filium annunciamus uobis. Longo enim interuallo repetendus est sensus, quē obscurum conturbat hyperbaton. Iam quod in Euangelio suo uerbum dixit, idem hoc loco Quod *Iohann. 1.* erat ab initio nominavit. Et uerbi quidem significatio augusta est apud Hebræos. Hi e nim uocant ρῆμα quoduis negotium, rem & caussam quamlibet, & propemodum id quod Germanus infinitam rem expositurus, Das ding appellat. Ita hunc locum signifi cantius fortassis redderet Germanus, Den handel, radt, anschlag vnd das ding das von anfang was. Initium uero sive principium longe alia ratione hic inducitur quām apud Mosen in pri mo. Ibi enim principium ueluti ordinis est, quasi tu dicas, Primo quidem creauit deus cœlum & terram, deinde uero digessit singula. Quem sane sensum uides spectare ad se quentia, sive relationem (ut aiunt) habere non ad superiorem æternitatem sed consequentem creationis ordinem. Id quod & Hebraica innuere uidentur, quibus ρῆμα est principium caput & cuiusvis rei exordium. Cæterum hic uidemus Principium notam esse periphrasticam infiniti & æterni. Neque uero dissimulandum nobis quod scripsit, Erat, & non potius Fuit: quo certe cauere uoluit ne quis putaret filium per incarnationem id esse desississe quod erat priusquā nasceretur ex virgine. Vnde ipse Christus significantissime in Euangelio dixit, Priusquam nasceretur Abraham ἐγώ ἐμι, ego sum. Qui bus sane omnibus allusum uidetur ad nomen dei τε γαγράμ ματωρ κούλ ζνεκφώνητορ ρήμα quod sacratissimum dei nomen illi non ab effectu inditum est ut creator, dominus & omnipotens: sed ab essentia. Est enim deus uita & esse omnium, quia per ipsum uiuimus, *Acto. 17.* mouemur & sumus.

quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contreftauerunt de sermone uitæ.

Hisce iam notatur euangelij ueritas & certitudo. Nam admiranda uerborum uiacturba auditores tenet & urget. Est enim in oratione mirum incrementum. Non satis erat quod dixerat, Audiuius, adiicit, Quod uidimus, nec hoc contentus, subdit, Oculis no stris, imò aliud grauius iungit, Quod perspeximus, his deniq; omnibus superimponit, Et manus nostræ contreftauerūt: quæ loquutio postrema hyperbolēn aliás sapit: quam quam & ad resurrectionis ueritatem poterat referri, quam discipulis comprobauit, redi uiuo corpore ob oculos posito, & Thomæ contreftandum oblato. Porrò nihil aliud *Iohann. 20.* istis omnibus dixit, quām quod in Euangelio istis uerbis expressit, Et conspeximus glo riam eius. Item Petrus, Nō enim arte compositas fabulas sequuti notam uobis fecimus *Ioan. 1.* *2. Pet. 1.* domini nostri Iesu Christi uirtutem & aduérsum, sed qui oculis nostris aspeximus illius maiestatem. Sed quorū pertinet quod sequitur, De sermone uitæ? Hic demum absoluuit sententia, & si planius paulò post claudatur, hic tamen aperitur quodnam confi lium quæ res & quod negotium fuerit ab initio, quid inquam uiderint & audierint apo stoli, utiq; uerbum uitæ, hoc est Christum & salutem euāgelicam, uerbum & negotium

Ioan. 1.
2. Timoth. 1.

uiuificum. Est enim schema Hebraicū. In hoc enim (inquit in historia) uita erat. Et Paulus, Christus (inquit) mortem quidem aboleuit uitam autem in lucem produxit & immortalitatem per euangelium. Quin audiamus ipsum sese exponentem.

Et uita manifestata est, & uidimus, ideo testamur, & annūciamus uobis uitam æternam quæ erat apud patrem, & manifestata est nobis.

Epanaphora est iuncta ephexegeſi. Redit enim ad sese ut se de sermone uitę dilucidius expediatur. Vita (inquit) manifestata est, hoc est, uerbum caro factum, ipsumq; euangeli mysterium orbi reiectum est. Vidimus, repetit ad maiorem evidentiam. Etiam testamur, καὶ inferentis nota est, Ideo testamur. Sic Ioan. 1. In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. Nam postremū Et, concludentis est particula, non coniunctio copulativa. Seruit enim duobus medijs unica illatio: ad hūc modum, Deus infinitus est, ab initio id est ab æterno subsistens. Verbum est à principio, ergo uerbum deus. Huic seruit posterius, Et uerbum erat apud deum: quod enim deo unitum (πρὸς τὸν θεόν, πρὸς commissuram significat) cum deo sempiternū sit oportet, adeoq; deus ipse. Sed uerbū est apud deum, ergo uerbum deus. Hoc exemplo uides Et, commode & uereponi pro illationis particula ergo aut simili quapiā. Sed quid oro testaris apostole, qualis est ista tua contestatio? Respondet: Annūciamus uobis uitam æternam, id est, prædicamus uobis Christū Iesum, per quem orbi restituta est uita æterna. Siquidem in Euangelio dixit, Hæc est autem uita æterna ut cognoscant te solum deum uerum & quem misisti Iesum Christum. Hic erat apud patrem: Nam uerbum erat apud deum. Et manifestata est nobis, id est, Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. De qua re pluribus differit Paulus in Philip. 2.

Quod uidimus & audiuiimus annūciamus uobis.

Longū hyperbaton.

Hactenus quidem totus sermo suspensus fuit, nūc demum absoluuntur sententia: quasi dicat, Id inquam æternum bonum, quod audiuiimus, uidimus & peruidimus, annūciamus uobis, nempe quod hominē deus induerit, quod nobiscū conuersatus sit, & quod uitam mortuo mundo restituerit. Verum hoc paulò copiosius edifferit sequentibus.

Christianæ religionis ueritas.

Hinc uero liquet quāta sit Christianæ philosophiæ authoritas, quāta maiestas, quanta rerum gestarum ueritas. Nulla est scientia, nulla religio, professio nulla quæ Christianæ & quari possit. Illæ enim rebus nūtūr dubijs, ratiocationibus humanis, uanis stultorum & uanorum huminū testimonijs. Nostra autem undiq; sibi constant, quadrant, & robore quodam diuino compacta sunt, ut nemo nisi stultissimus quisq; dubitarit.

Quo modo uisum uerbum uitae.

Videbatur & hoc obiter monendū ista apostoli uerba, Quod uidimus & audiuiimus de uerbo uitæ, non pugnare cum ipsis locis, Deum nemo uidit unquā. Et cum hoc, Neque uocem eius unquam audistis neq; speciem uidistis. Discipuli enim non uiderunt aliud quām humanitatem assumptam, diuinitatem nō uiderunt. Quia uero deus humānam induerat naturam, hinc dicunt se uitam uidisse, hoc est Christum incarnatum qui iccirco uita fit fidelium quod deus. Est itaq; in uerbis Allœfis, qua consuetus ordo comutatur, propter aliquam affinitatem & uicinitatem. Poterant & per hyperbolēn excusari. Quid quod totus orationis status non tam ad ipsam Christi dei personam, quām Euangeli negotium poterat referri? Ut hic sit sensus: Prædicamus uobis Iesum Christum dei filium uitam & redemptorem mundi, & quæcūq; de eo prædicamus uerissima scimus esse & probatissima.

Redimus iam uisuri quis sit fructus aut quæ sit ratio huius annunciationis, sequitur itaq;.

Vt & uos societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum patre & filio eius Iesu Christo.

Hic est fructus huius annunciationis & euāgeliū, quod ij qui suscipiunt testimonium & credunt unum sunt cum patre & filio, id est secundū deo iunguntur & consortes efficiuntur uitæ æternæ. Sed agē introspiciamus singula penitus. Principio quidem quod uidimus (ait) annūciamus uobis, ut & uos societatem habeatis nobiscum. Quibus sane uerbis

Ioan. 10.
Ioan. 5.

uerbis omnem à se purgat dominij & quæstus suspicionem. Quasi dicat: Annunciamus uobis salutaria, non quod dominiū cupiamus, aut opes uestras ambiamus, sed ut uestræ consulatur saluti. Cupio enim uos esse collegas & cohæredes illius æterni boni. Ut primo hoc membro nihil aliud uoluerit Ioannes, quām quod in Cor. Paul. istis uerbis insi-
nuauit, Non quod dominemur uobis nomine fidei, sed socij & adiutores sumus gaudijs uestri. Videtur autem metaphoræ esse desumptæ ab ihs, qui in hæreditate aut functione quā piam alios quoq; admittunt: qua in re tantu abest ut sua querant, ut magis sua alijs com-
municent. Et Græce est κοινωνία, quæ eti uaria significet, hic tamen, cogentibus circūstan-
tijs, aliud nihil est q communio, familiaritas, amicitia et societas. Sequitur, Et societas no-
stra sit cum patre, &c. Nihil egregij dixisset superiori mēbro, si humanam tantum intelle-
xisset societatem, splendidius igitur subdit, Vt inquam societatem habeamus cum ipso
deo. Sic enim & alibi orauit: Non pro eis autem rogo tantum, sed pro omnibus qui cre-
dituri sunt per sermonem eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego
in te, ut & ipsi in nobis unum sint, & ubi ego sum, ibi sint mecum, & uideant gloriam meā,
&c. Itaq; societas hic quoq; pro pace cōcordia consensu amicitia & foedere sumitur, quo
deo unimur non substantia, sed amicitia & participatione. De qua in Corinthijs ita scri-
psit Apostolus, Fidelis deus per quem uocati estis in consortium filij ipsius Iesu Christi
domini nostri. 1 Cor. 12. Ioh. 17.

Et hæc scribimus uobis, ut gaudium uestrum sit plenum.

Veluti clausula est ad superiora, quasi dicat, Nec uero istis omnibus aliud specto q
ut conquiescant conscientiae uestræ. Fide autem paratur animi tranquillitas et gaudium, Ioh. 16.
externis non item. Consulatur Pauli locus ad Hebr. 9.

Et hæc est annūciatio quā audiuimus ex ipso & annūciamus uobis.

Hæc tenus Christi negotium paucis, sed quantu in instituto suo satis, perstrinxit, osten-
dens, pro more apostolico, uitā in Christo esse redditā. Nunc propius ad suū descendit
institutū, ac docet hac Christi uita nō tradi licentiam peccādi, sed magis uitæ puritatem:
Et hæc (inquit) est annūciatio. ἐπανηγέλια, expositio est siue narratio & denunciatio, alij
promissionem exposuere, atqui prior lectio huc magis quadrat. Et hæc (ait) est denun-
ciatio, Das ist der antrag, die erforderung, vnd annützung, quasi dicat, Auditis qualem sese nobis
deus exhibuerit, quomodo in filio restituerit peccato amissam uitā & quod uocarit nos
in consortium dilecti filij sui, nunc ergo quid is à nobis uicissim exigat, percipite, istud ni-
mirum, quod & prædicamus, nempe,

Quod deus lux est, & tenebræ in eo non sunt ullæ.

Hisce iam tradit doctrinam de puritate uitæ. Deus (inquit) sanctus est & purus, qui
ergo deo cohabitare aut illi foedere adhærere uelit, purificetur opotet. Atqui istud nulla
præstabit carnis impotentia, nulla hominis uirtus: proinde filiū nasci oportuit, qui cor-
ruptum peccatis mundum sanareret, & innocentem uitam orbi cōmendaret. Ideoq; quot
quot istud dei negotium intellexerunt, innocentiae student, quippe qui senserunt deum
esse sanctum & sanctimoniaz amantem. Ita scriptum est, Ambula coram me, & esto inte-
ger. Et alibi, Sancti estote, quia & ego sanctus sum. Item, Domine quis habitabit in taber-
naculo tuo? Innocens manibus, & mundo corde, &c. Et iterum: Quis poterit habitare Gene. 17.
Leuit. 20. cum igne deuorante? Isai. 23. Ex quibus prophetarū locis hæc Ioannis desumpta uiden-
Psal. 14.
Psal. 23. tur. Porrò deum appellauit lucem certe secundum similitudinem non secundū substan-
tiā, μεταφορικῶς itaq; lux est deus. Luce enim nihil pulchrius, amoenius, purius: ita deo
nihil mundius aut præstantius. Tenebris contra nihil tristius squalidius impurius & fœ-
dius: & peccatis ac erroribus quid oro tetrius aut horribilius? Iam ergo (annotatis istis)
certus & perspicuus erit allegoriae sensus: Allegorica enim sunt sequentia. Et allegoria
est perpetua metaphora.

Si dixerimus quod societatem habemus cum eo, & in tenebris am-
bulamus, mentimur, & ueritatem non facimus.

2. Corinth. 6.

Matth. 7.

Ioan. 3.4

Ioan. 1.

Roma. 5.

2. Cor. 6.

Ioan. 1.

Hæc inquam aduersus istos dicuntur, qui deum se nosce dicunt factis autem negant. Si (inquit) nomen & fœdus Christianū uerbis magnificis ultro citroq; iactauerimus, interim perseuerauerimus in erroribus flagitijs & carnalibus desiderijs, hypocritæ sumus, pessimi homines optimarum rerum simulatores. Quod enim consortium (inquit apostolus Paulus) iustitiae cum iniustitia aut quæ communio lucis & tenebrarum? His consentiunt uerba saluatoris in Euangelio dicentis, Quid autem dicitis Domine domine, & non facitis quæ dico? Veritatem autem facere, est fidelitatem, & id quod audis aut profiteris, re ipsa præstare.

Quod si in luce ambulamus, sicut ipse est in luce, societatem habemus inter nos mutuam.

Peculiare est Ioanni per antitheses & membra contraria eandem efferre rem, certe ut res alioqui præclaras clarius proponat auditoribus & infigat altius. Sic in Euāgelica historia, Qui credit (inquit) in eum non cōdemnatur: qui uero non credit iam condemnatus est, quia non credit in nomen unigeniti filij dei. In hoc exemplo uides ter eandē rem ingeri, sed subinde clarius & evidentius. Paræ elegantia & evidentia eadem res hic quoq; reperitur. Cæterum ambulamus in luce, qui innocentia studemus, Ioannis 3. Deus est in luce, id est, deus absolute purus est & sanctus. Nostro itaq; modulo ita ambulamus in luce sicut deus est in luce. Ille enim ipsa lux est & puritas. Nos ab ipso illuminamur, & illuminati nihilominus homines & peccatores sumus. Qui ergo non ambulamus secundum carnem, sed secundum spiritum, societatem habemus inter nos mutuam. Procul dubio, ut cum deo sumus fœdere nxi, ita inter nosipos quoque cohæremus uinculo charitatis.

Et sanguis Iesu Christi filij eius emundat nos ab omni peccato.

Digreditur ab instituto suo & differit de peccatorum remissione. Auspicatur autem ab antypophora, ut omnia probe cohærent. Nam cum deus immaculatus sit & lux purissima, nos uero in peccatis geniti nihil nisi malorum lerna sumus, uideri poterat neminem mortalium cum deo tam sancto societate uniri, nec quenquam pure uiuere posse. Ei itaq; obiectioni occurrit Ioannes & dicit, Sanguis filij dei emundat nos ab omni peccato. Ut sit sensus, Si quis nostras spectet uires, alienissimi erimus ab amicitia dei, neque quisquam inuenietur non pollutus: aliud porrò spectâdum, gratia uidelicet diuina, qua salui facti sumus per filium dei, per quem habemus aditum ad deum, per quem & abluti sumus (ut Paulus ait) & sanctificati & iustificati. Iam ut hæc Paulina miram habemus phasim, sic hæc Ioannis admirabiliorem. Sanguis enim Christi passio est hostia & mors Christi. Ea fortassis cōtemni potuisset, nisi addidisset, Filij eius. At morte Christi filij dei nihil uidit orbis uel magnificentius uel admirabilius, deniq; nullum aliud malagma omnibus peccatorum uulneribus medendis præsentius est. Hinc Baptista quoq; Ecce (inquit) agnus dei qui tollit peccatum mundi. Peccatum, inquam, dixit is numero singulare τὸ ἄυτια, non peccata, eoq; plus quiddam expressit quam si dixisset Peccata. Per peccatum enim omne id intellexit quod peccati nomine censeri potest, siue id capitale siue minus. Genus itaq; pro omnibus posuit speciebus synekdocha quadam. Iam si peccata dixisset numero pluratio potuisset cogitari certa siue numerata duntaxat ablativa esse non omnia: ideo peccatum utrobiq; dixit & intellexit omnium peccatorum colluuiem, non unius hominis aut ætatis, sed omnium & hominum & temporum. Cuius equidem rei certissimas notas utrobiq; etiam subdidit, hic, Emundat nos ab omni peccato, in historia uero, Qui tollit peccatum mundi, Sed mundus ad omnes & ad omnium refertur ætates, non ad certum uel hominum uel peccatorū numerum. Plura de his traduntur in Roma. cap. 5. & 1. Pet. 3. Blasphemias enim in sacrosanctum dei filium eiacularunt qui docent Christum uel pro originali peccato tantum, uel pro ueterum delictis tantum, uel pro aliquibus peccatis tantum, & nō etiam pro omnibus omnium temporum peccatis perlitas.

Sidi,

Si dixerimus peccatum non habemus, nos ipsos fallimus & ueritas in nobis non est.

Alia est occupatio, quasi dicat, Neque est ut quisquam hic elabatur & suam iactaret munditiam, aut ita se lustratum existimet ut peccatum non habeat. Nam nemo est mortalium qui mundatione Christi non egeat. Nemo est qui uiuat (inquit scriptura) & non peccet. *Iob 5.* Omnes peccauerunt & destituuntur gloria dei: ergo omnes purificatione opus habemus. *Roma 3.* Hec aduersus Nouatianos & Catabaptistas fortissima & letalia sunt iacula. Quod autem in *s. cap.* dicit, Omnis qui natus est ex deo non peccat, expediemus cum expositione o peruererimus. Nos ipsos fallimus.) Mire elevat uanam istorum spem qui se iustos esse credunt: aut certe per Christum ita mundatos, ut nihil reliqui sit peccati. Et iterum mihi re deprimit istorum cristas cum subdit, Et ueritas in nobis non est.) hoc est, nihil uerae religionis, nihil pietatis in nobis est, oude ueritatis, nihil solidi, nihil sani.

Si confiteamur peccata nostra fidelis & iustus est ut remittat nobis peccata nostra & emundet nos ab omni iniquitate.

Contrario membro (more suo) rem penitus animis fidelium figit, & docet confitentibus conferri peccatorum remissionem: ceterum peccata hic esse agnoscenda siue confitenda. Confitentur autem peccata sua, qui infirmitatem suam agnoscentes totos sese deo subiiciunt, de suis uiribus desperant, & ab unica dei gratia pendent. Hic uero deus fidelis est & iustus, πιστός νοῦς Αἰκατρός, triu[m] vnde ueritatis, qui quae pollicebatur praestet. Pollicitus est autem per cententibus peccatorum remissam *Psalmi 31.* & *Ezech. 18.* *Isaiæ item 1.* Iccirco fide indubitate praestabit. Iustitia itaque hoc loco non accipitur pro ea uirtute qua emun*Instig.* etim & quum discernimus ab iniquo, sed pro constantia & ueritate. Est enim fidei iuncta uelut expositione, uidelicet ne quis per imprudentiam intelligeret fidutiam: sed magis ueritatem, Ita sepe uidemus precari prophetam, In iustitia tua libera me. Item, *Judica me se*cundum iustitiam tuam. Alibi uero, Ne intres in iudicium cum sermo tuo, quia non iustificabit te in conspectu tuo omnis uiuens. Iustitia itaque dei in istis locis ueritas dei est, qua pactis stat, id est quod dicit, facit. Ab omni iniquitate.) Etsi indies peccauerimus, ipse tamen dei filius sempiterna est hostia. Vana itaque & impia est merx Romana, indulgentiae, absolutiones, missæ, confessiones, & si quid aliud est eius generis.

Si dixerimus, non peccauimus, mendacē facimus eum, & sermo eius non est in nobis.

Eandem rem tertio iam infert καὶ αὐτὸς ἡμεῖς. Nam in expiabile scelus est si peccatum tuum dissimiles. Quae enim sanitatis spes apud eum fuerit qui uulnus perito medico retegere nolit? Mendacem itaque facimus deum, non quod aeterna ueritas mentiri possit, sed quod nos ueritati dei non credentes, ipsa re testamur quod deum non credimus uera dixisse. Si enim credimus deum ueracem, qui sit ut peccata nostra non agnoscamus: Is enim dicit, *Omnis homo mendax.* Iam si uerum dixit deus, certe non est iustus, non est intelligentia, non est requirens deum. Sermo itaque eius non est in nobis qui infirmitatem non agnoscamus. Λόγος uerbum uel sermo, ponitur pro religione ueritate dei, *sin forcht,* erkantus vnde krafft. In superiori enim membro dixerat, Et ueritas in nobis non est.

ARGUMENTVM CAPITIS II.

Hortatur nomine fidei ad uitam puritatem, charitatem mutuam, & multam uigilantiam, eo quod Antichristi multi sint, quorum artes cuitare possint si doctrina spiritus sancti induulse hescerint.

Illioli mei haec scribo uobis ne peccetis.

CAP. II.

Initium capituli secundi pertinet ad finem capituli primi. In eo enim dixerat, Si dixerimus non peccauimus, mendacem facimus eum. Nunc igitur diluit quod obiecti potuerat, Si igitur ueritas dei nostro commendatur mendacio atque *Roma 3.*

peccato, peccemus itaq; ut ueritas dei nostris grandescat peccatis. Respondet ergo Ioannes & ait, Ista uero non in hoc scripsi, ut ad peccandum incitarem, sed in hoc potius scripsi, ut à peccando retraherem. Pluribus id negotij exponit Paulus in Roma. cap. 3. & 5. ex eo si copiosiora uelis, pete, Filioli.) Specimen est apostolicæ lenitatis & exordioli formula quædam admodum blanda, quæ paternum spirat amorem, longanimitate & benignitate nobis imitanda.

Et si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum.

Iam uero cum exigis, apostole, ne peccemus, rem profectio exigis homini impossibilem, utpote qui totus ex peccatis consutus, nihil nisi peccare possit. Si igitur peccauerimus, ànne protinus desperabimus atq; peribimus? Hic Ioannes per occupationem: Et si quis (inquit) peccauerit, aduocatum habemus apud patrem. Neminem (inquit) desparere uolo, Neminem enim reñcit ad se redeuntem diuina bonitas. Neminem à se pellit, modo sancte & solida fide accedat. Id quod aliás multis euangelicis historijs proditum est, in primis historia de Maria Magdalene, de Latrone in extremo supplicio ad gaudia paradisi uocato, de Zachæo Matthæo & Petro. Huc pertinent & illæ euangelicæ sententiæ, Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad penitentiam. Qui sani sunt medico opus non habent, sed qui male habēt. Item, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Sed agè excutiamus singula diligentius: Aduocatum (inquit) habemus apud patrem, Græce πρόσωπον ἔχομεν πρός τὸν πατέρα. Πρόσωπον autem authore Budæo, non modo hortor, sed etiā oro significat, item pro alio precursor interuenio, ut aduocatus & patronus. Vnde πρόσωπον dicitus aduocatus & sautor, qui alicuius caussam agit apud iudicem, non uerbis tantum, sed qui seipsum interponit mediatores & obfidiem: apud Germanos, Der vertrößet vnd dem rechten wil gnüg thün. Talem dicit Ioannes esse Christum, nimirum per metaphorā quandam aut ethopœiam aut per prosopopœiam. Est autem ethopœia imitatio morum alienorum. Protopopœia uero personarum fictio. Ioannes itaq; de remissione peccatorum per Christum collata agens fori expressit morem, iudicium patronorū et reorū referens personam: quasi scilicet pater aut ipsum numen iudex fit, Christus uero aduocatus uel patronus, & peccatores siue hominum genus, rei. Attamen ista, re ipsa, aliter se habent, ita tamen prescribuntur, ut allusionibus docti diuina & spiritualia rectius & facilius intelligamus. Nam nullum est in cœlo forum iudiciale, nullæ sunt lites aut accusantium & defendantium altercationes. Quo magis mirandum est, quæ istos agat dementia, qui diuorum intercessionem probaturi, similitudine patronorum, coram iudice aut principe defendantium reos, abutitur. Conducit equidem, non eo inficias, aduocatus, sed nō quilibet. Habemus autem aduocatum certum ac definitum à deo qui intercedat, ipsum inquam dei filium Iesum Christum iustum. Talis enim decebat ut esset nobis pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & sublimior coelis factus, cui non sit quotidie necesse prius pro proprio, deinde pro populi peccatis offerre. Nam id fecit semel, cum seipsum obtulit. Manet autem in æternum & proinde πρόσωπον (hoc est incommutabile & quod successione non transmigret ad alium) habet sacerdotium: eo quod absolutissime seruare possit omnes qui per ipsum accedunt ad deum, semper uiuens, in hoc ut interpellet pro illis. Hæc penè omnia ex Paulo huc transcriptimus. Ex quibus æstimare licet cur tantopere diuorum intercessionem imperamus, certe quod intercessionis beneficium & negotium solius fit Christi iusti & sacerdotis æterni.

Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autē tantum, sed etiam pro totius mundi.

Adiçiuntur hæc à sanctissimo Euangelista paucula quidem sed sacrosancta ad maiorem eidetiam & claritatem, ne quis putaret unum atq; alterum peccatum sublatum, non omnia: & eius rei gratia existimaret Christum non esse semper & propter omnia peccata compellandum. Sanè Christus (inquit) semper nobis adeundus est, quippe quum

fit

Luc. 7.
Luc. 23.
Luc. 19.
Matth. 9.
Matth. 26.
Matth. 9.
Matth. 11.
De paraceto.

πρόσωπον
θως.

Hebre. 7.

fit propitiatio pro peccatis nostris, nec pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi. Verum annotauimus huius generis & alia in cap. 1. Græcanica autem hoc in loco sunt. Christus proprius Augustissima, καὶ ἀντίσ (inquit) ἵλασμός ἐστι πάντες ἄνθρωπος, quæ quidem multo extatio-
actius intelligemus, si nonnulla huc ex 3. ad Romanos capite transcripterimus. Ea sunt,
Omnes peccauerunt & destituuntur illa dei gloria. Iustificantur autem munere fauoris
eius gratuiti, id est beneficio redempcionis, quæ contigit nobis per Iesum Christum, quem
deus (uelut orbi unicum sydus) proposuit ἵλασμόν, Quod interpretarunt propitiatio-
nem. Ut ergo, quod uolumus dicamus, ἵλασμόν deriuatur (ni fallor) ab ἵλασκε, quod
est litare sive placare & deum benignum facere. Hinc uero est ἵλασμός (quo usus est hoc
in loco Ioannes) quod perlitationem significat, sacrificium, satisfactionem, placationem
& conciliationem. Est itaque Græcanicæ uoculae multo maior uis quam Latini exprima-
mus. Præterea apparet Paulum apostolum hac uoce allusisse ad Hebræorum propitiato-
rium, quod illi uocant Κατάρα. Nam Κατάρα est remittere & expiare. Κατάρα autem expiatio,
redemptionis pretium & sanctificatio. Christus ergo is est, in quo patri complacitum est
uniuersam inhabitare plenitudinem, & per eum reconciliare cuncta erga se, pacificatis
per sanguinem crucis eius, per eundem sive quæ in terra sunt sive quæ in celis, Colof. 1.
Recte itaque & Petrus clamauit, Non est in alio quoquam salus: nec aliud est sub celo no- Act. 4.
men datum hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. Haec autem subruite nobis, si
potestis, o nos Pontificij, qui neglecta hac unica & æterna salute, indulgentias, peniten-
tiales satisfactiones & Missas impie imp̄ijsimi uenditis. Nam uel hisce locis cōuicti, bla-
phemia uos liberare non poteritis.

Et per hoc scimus quod cognouimus eum, si iussa illius obseruamus.
Qui dicit noui eum, & præcepta eius nō seruat, mendax est & in eo ue-
ritas non est.

Admodum docte ad se rexit apostolus, & occupatione rhetorica consequentia ne-
fit superioribus. Ab eo enim loco, Et sanguis Iesu Christi filii eius emundat nos ab om-
ni peccato digressus, obiter disseruit de peccatorum remissione, altera euangelij parte.
Nunc uero rexit & de puritate uitæ altera euangelij parte, exhortationē continuat. Oc-
cupatione autem (ut monuimus) orditur. Siquidem audiuimus, Christum Iesum sacri-
ficium esse pro peccatis nostris: nec pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi.
Vnde iterato impius colligere potuisset, Impune ergo et libere peccabo, quādo iam olim
ea sint abolita peccata quæ ego nūc quidem facio, aut in posterum patraturus sum. Haec
autem est omnium impiorum protrita obiectio, qui protinus atque discunt, unico Chri-
sti sacrificio tolli peccata mundi, suas illas blasphemias eiaculātur. Sed apostolus, Et per
hoc scimus (inquit) quod cognouimus eum, si iussa illius obseruamus. Hoc est, Ea est
Christianī hominis nota certissima, si legi diuinæ noctes atque dies insumpserit, si inno- Psal. 1.
centiae & sanctimoniae studuerit. Locus est à caussis. Est autem Christum cognoscere re
ipsa Christianum esse. Exemplo fiet res dilucidior. Qui dicit (ait Ioannes) noui eum, hoc
est, qui iactat se Christianum esse & se intelligere Christum totius orbis esse salutem,
interim uerbum Christi contemnit, is in tenebris agit: quod si impuram uitam uiuit
profecto hypocrita est, & nulla in eo ueritas est nihil solidi immo nullus in eo deus est.
Quam sententiam Germanus felicius fortassis redderet ad hunc modum, vnd der hat kein
rechte verrichtung mit Gott.

Qui autem seruat sermonē eius, uere in hoc charitas dei perfecta est.

Idem est sensus huius membra qui & prioris. Nemo tamen ταυτολογίαν foedum ora-
tionis uitium committi putauerit. Nam in 1. cap. annotauimus id quod per integrā epi-
stolam & omnia Ioannis scripta unice obseruari uolumus Ioannē creberrime uti adeoque
delectari contrarijs inter se membris componēdis. Id quod hic quoque fecit. Negatiuam
præmisit, sed affirmatiuam hic subiungit. Porro charitas, ἡ ἀγάπη, accipitur à loāne pro
amicitia, religione & coniunctione. Ut sit sensus, Ceterum qui sermonem eius ser-
uat & innocentiae studet, hic uere pius est, hic uere deo foedere & amicitia iunctus est,

Der ist mit Gott recht vereint. Sic audiemus in quarto charitatem dei sumi pro uera religione. Sequitur.

Per hoc scimus quod in ipso sumus.

Dubia est sententia. Nam referri potest non tam ad consequentia quam præcedētia. Quod si referas ad præcedētia, iam ueluti epiphonema & clausula quædam rhetorica erit: ac si tu dicas, Ex istis uero liquet quod qui Christiani sunt, pie quoq; uiuūt. Atq; ita poterat & epanalepsis uideri ad illud inquam respiciens quod præcesserat. Et per hoc scimus quod cognouimus eum. Idem enim nunc repetit post probationem & dicit, Per hoc scimus quod in ipso sumus. Et quod paulo ante dixit, Quod cognouimus eum, id hoc loco clarius effert, Quod in ipso sumus, id est, quod ipsi uere adhæremus, quod illi societate & amicitia iuncti sumus. Quod si referas ad consequentia, iam hic erit sensus, Si uitam nostram ad Christi exemplum cōposuerimus, per hoc inquam sciemus quod in ipso sumus. Sed quod interim referemus quod protinus sequitur, Qui dicit se in eo manere? Magis itaq; mihi probatur prior sensus qui hæc necit superioribus. Iam enim sequitur separatum argumentum.

Qui dicit se in eo manere debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.

Aut à connexis aut ab exemplo dicit argumentum. Cuius hic est sensus, Quicunque Christiano se nomine uenditat, is & à Christi exemplo pendere debet. Qui enim Platonici dicuntur aut Cynici magistrorum dogmata & exempla impense sectantur. Si igitur Christiani sumus, age Christum quoq; magistrum uita & moribus imitemur. Est enim hic nobis à deo datus sapientia, uita magister, & uiuum pietatis exemplum, ut eius conversatione instituti, sancta agamus uitam. Hinc in Euangelio dicit Christus, Exemplum dedi uobis, ut quemadmodū ego feci, sic uos faciat. Hinc etiam ueteres dicebant, Omen Christi actionem nostram esse institutionem. Non quod aquam protinus uertas in uinum, aut quadraginta dierum curriculū ieunio & inedia superes. Nam ea quibus diuinitatem demonstrare uoluit, sub hanc regulam non cadunt, sed ea quibus fidem nobis commendauit charitatem & innocentiam. Itaq; pari etiam tropo expeditus quod alij hic intricatissime inuoluunt, fieri non posse ut quisquam mortalium ita ambuleret, sicut Christus ambulauit. Nam pro nostro modulo & iuxta uim gratiæ nobis à deo data, ita ambulamus, non utiq; filio dei æquales, sed quantū à deo nobis conceditur. Neq; uero & de hac re hic disputatur, sed docetur uita integritas, quandoquidem Christus, qui Christianorum fit archetypus, integratatem sua nobis uita commendarit: unde iam consequatur, indecorum esse si quis ex illius familia nomine quidem Christiano decoretur interim Christo uita & moribus nō respondeat. Obseruabis hic quoq; Ambulandi uerbum ad morem Hebraicum, pro conuersandi modo esse usurpatum. Item apostolum hisce uerbis, Qui dicit se in eo manere, alluississe ad ista saluatoris uerba, Qui diligit me sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus & mansionem apud eum faciemus.

Charissimi, non præceptū nouum scribo uobis, sed præceptū uetus qd habuistis ab initio. Præceptū uetus est sermo quē audistis ab initio.

Hoc autem de puritate & integritate uita præceptum, ipsa ueruitate, arguento plausibili, & à pronūciatis petito, commendat. Deniq; purgat se generali illa suspicione qua nonnulli apostolos reddebat inuisos, quasi euangelica prædicatione rebus nouis studerent. Ideoq; dicit, Cum ad innocentiam uita hortor, & sanctum filij dei exemplū propono, nihil noui propono, sed id prorsus quod habuistis ab ipso statim religiōis initio. Nempe, Præceptum uetus est sermo quem audistis ab initio. Sic enim ipse sese exponit. Sed uerborum hic est ordo & sensus, Sermo ille, id est, illa prædicatio, quam audistis ab initio per legem & prophetas hoc ipsum præceptū est quod iam nūc proferimus. Tota enim scriptura sacra fidem tradit innocentiam & charitatem. Et Christus in Euangelio, Dilige (inquit) dominum deum tuum ex totis uiribus tuis, & proximū sicut te ipsum. In his autem duobus mandatis pendent lex & prophetæ. Quod si (inquis) idem est præceptum

Christus exemplum.

Ioan. 13.

*Ioan. 24.
Matth. 4.*

Ioan. 14.

Matth. 22.

præceptum eadem doctrina priusquam nascetur Christus, & posteaquam natus est,
eadem. Quid ergo nascendo nobis contulit?

Rursum, præceptum nouum scribo uobis, quod uerum est in ipso,
idem uerum est & in uobis; quia tenebræ præterierunt & uerum lumen
iam lucet.

Ἐπιτρόφωσις est, quam Latini dixerunt correctionem: cuius sensus est. Est equidem Chri-
stiana prædicatio noua prædicatio. Sed qua parte aut quomodo dicetur noua? Quod ue-
rum est in ipso (inquit) idem uerum est & in nobis: quæ sententia in Græca ueritate pau-
lo dilucidior (*ὅτι εἰς τὸν αὐτὸν θεόν γοὺς ἡ ὑμῶν*) & tamen propter breuitatem satis obscura
est. Copiosius ergo ad hunc modum reddenda, Denique nouum præceptum scribo uo-
bis, nouum inquit ea parte, qua omnia in filio uera sunt, & per hunc etiam in nobis ue-
riora certiora & perfectiora quam hactenus. Hoc enim profuit Christus quod ipse om-
nibus satisfecit, umbras & typos antiquauit, corpus (ut scriptura ait) & ueritas fit re- *Colloſſ. 2.*
rum omniū. Lex (inquit Ioannes) per Mosen data est, gratia & ueritas per Iesum Chri- *Ioan. 14.*
stum exorta est. Veritatem autem & nos facimus qui spiritu Christi imbuti præcepta dei *Ioān. 1.*
diligimus. Huc pertinet sequens *ἀπίλογα*, Quia tenebræ prætereunt, & uerum lu-
men iam lucet. Lumen istud Christus est, spiritus & fides in cordibus fidelium. Christus autem umbras legis discussit. Fides item tenebras carnis & errorum propellit. Hæc
autem orbi contulit Christus. Proinde præceptum hoc est mandatum & prædicatio Chri-
sti noua dicitur.

Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est usq; ad-
huc. Qui diligit fratrem suum in lumine manet, & offendiculum in eo
non est. Qui autem odit fratrem suum in tenebris est, & in tenebris am-
bulat, & nescit quò eat, quia tenebræ occæcauerunt oculos eius.

Rara eruditione & supra modum admirabili ratione totam inter se connectit oratio-
nen qui hactenus harenam fine calce nonnullis recensuisse videbatur. Nunc enim occa-
sione sumpta à lumine iterum à connexis dicit argumentum & charitatem, potissimum
Christianorum notam, & alterum huius epistolæ statum, ingerit, quem tamen in cap. 3. *Charitat.*
& 4. latius persequitur: hic enim obiter eam perstringit, docens Christianā religionem,
ut puritate uitæ ita & mutuo amore cōstare. Vtitur autem suo iterum idiotismo, qui pe-
culiaris est autoris cuiusvis dicendi genius: nam pro ardore suo nimio eandem rem di-
uerſis & geminatis membris effert. Qui (inquit) dicit se in luce esse. Hoc est qui lucem e-
uangelicam & Christum sibi illuxisse satetur. Nam allusit ad illud Ioan. 8. Ego sum lux
mundi, qui sequitur me nō ambulat in tenebris. In tenebris est usq; adhuc.) id est, etiam
dum, etiam si grandia iactitet. Schema est Germanico respondens, Es ist nicht, und ob du noch
einst so vil klappertest. Et offendiculum in eo non est.) Quemadmodū is non impingit qui
in luce ambulat. Sic is non impingit qui ad lucem Christi uiuit. Aut certe, Vita sua nemí
ni est offendiculo. Et in tenebris ambulat.) Incrementū est & similitudo. Et tenebræ ob-
cæcarunt oculos eius.) A corpore ad animū, per metaphorā, deflexit significationem.
Per tenebras enim intellexit carnis caliginem inuidiā iram & odium. Hæc occæcant ho-
mines, ut quod rectū est non uideant. Simili allegoria usus est etiam Christus Matth. 6.

Scribo uobis filioli, q̄ remittūtur uobis peccata propter nomen eius.

Epanaphora est, quia enim dixerat se non studere rebus nouis, siccirco eōredit & bre-
ui quadam periocha colligit potissima euangelicæ doctrinæ capita omnibus cum homi-
nibus tum ætatis congrua, quasi dicat, Quod olim docui, idē nunc repeto ut inquam
uideatis me uobis antiqua sancta præcipua & diuina, non humana aut nupera aut noua
tradere. Initio, quod peccata nobis remittuntur, non propter iustitiam nostram, sed pro-
pter nomen gratiam bonitatem misericordiam & uirtutem Iesu Christi. Plura huius ge-
neris legas in Ephes. 2. cap.

Scribo uobis patres, quoniam cognouistis eum qui ab initio est,

Secundum & quod re uera primum est & maximum, Non prædicamus deum ignotum, sed eum qui est ab initio, deum inquam uerum uiuum & æternum. Denuo enim alius ad essentiam dei, de qua annotauimus in cap.»

Vetus religio. Idem respondendum est nostri sæculi hominibus, qui & ipsi clamitant nos noua & inaudita quædam producere dogmata, cum tamen nostra illa sint uetustissima, & iam olim prophetarum & apostolorum testimonij mundo prædicata, & per nos ab humis sordibus & mendacijs (quæ asperferant Pontificij) duntaxat repurgata & in lucem proleta denuo.

Scribo uobis adolescentes, quoniam uicistis illum malum.

Ioan. 16. Proximum est in functione euangelica ut carnis labefactentur cupiditates, & ut satanas suo expellatur regno. Dixit enim Christus, Spiritus sanctus arguet mundum de iudicio, quia princeps mundi huius iam iudicatus est. Nulli uero hominum ætati satanas æque infidiat, atq; iuuenili, quod ea ætas ihs abundet quibus uitia aluntur. Hinclubricam dixere uetusti. Armando ergo erat aduersus satanæ astus armatura dei. De qua paulò post plura & copiosissima apud Paulū in Ephes.». Dæmonem autem uocat Ioannes Σπυριδόνης, illum malū, emphasi quadam: quemadmodū & deum appellamus Θεόν, ipsum bonum, certe summum & æternum.

Scribo uobis filiolī, quoniam cognouisti patrem.

Deus non modo fortis est iustus omnipotens terribilis magnus dominus iudex & æternus, sed etiā æquus suavis benignus familiaris bonus misericors & pater, qui mundo per omnia id præstat quod solent parentes adamatis præstare liberis. Producit enim fœuer nutrit conseruat protegit condonat regit & sanat. Atq; hæc omnia solus & semper facit deus, qui eius rei gratia apud Mosen & per Isaïe scripta subinde se ingerit parentis nomine. In Psalmis legimus, Sicut miseretur pater filiorum ita misertus est dominus timentibus se.

Scripsi uobis patres, quoniam cognouisti eum qui ab initio est.

Non caret mysterio quod hanc sententiam secundo iam ingerit. Forsan propter dominum diuinæ cognitionis qua, citra controuersiam, nihil est in orbe nobilius. Rem ergo repetit inæstimabilem, quod maiestatem ac bonitatem dei uerbis quantumuis augustis nemo satis exequi possit. Repetit & propter præcedens membrum quo deum appellavit patrem. Iam uero ne humili hac appellatione uileceret deus in humanis mentibus, antithesi occurrit ac dicit, hunc patrem non terrenū esse patrem sed cœlestem, æternam omnium rerum subsistentiam uitam & conseruationem. Ita cum dixisset in euangelio, In mundo erat, mox subdit, Et mundus per eum factus est. Rursus, Et habitauit in nobis. Sed ne quis offenderetur humanitatis imbecillitate, subiungit, Et uidimus gloriam eius. Hoc modo & hac ratione putamus etiam hoc loco eandē rem & idem membrum repetitum esse. Quo & illud pertinere uidetur quod dixit, Scripsi, & non scribo.

Scripsi uobis adolescentes, quoniam fortes estis, & uerbum dei manet in uobis, & uicistis illum malum.

Sermonem iterum conuertit ad adolescentes & proinde dicit, Scripsi & non scribo. Id enim quod prius dixerat paulò breuius & obscurius nunc clarius & copiosius repetit. Repetit inquam ut cōmodius ea subnechteret, quæ de fugiendis concupiscentijs mundani dicenda erant. Et superius quidem dixerat adolescentes uicisse illum malum, hic autem uictoriae neruum & uim addit fortitudinem. Fortitudo autem hæc non est temeraria mortaliū audacia, sed animi robur uirtus & gratia dei, quæ per nos operatur, imò temperantia est & constantia Christiana, qualis fuit in adolescenti Joseph. Porro hæc enascitur ex uerbo dei eodem firmatur ac conseruatur. At uerbum dei non illud est externum, ut uocant, uerbum, sed uirtus spiritus operatio diuina institutio fides timor dei & religio eius. Istis enim armis superantur cacodæmonis artes. Hinc & ipse Ioannes subdit, Et uicistis illum malum. Quasi dicat, Sic inquam intelligatis uolo quod superius dixeram, Scribo uobis adolescentes quoniam uicistis illum malum. Non enim uestris ui-

ribus

Fortitudo.

Gene. 39.

ribus sed diuino robore uicistis. Vicitis autem dixit, pro uincetis. Quia enallage pulchre usus est Lucullus imperator qui pugnatus contra Mithridatis & Tygrani copias, priusquam pugnare coepisset clamauit, Vici milites. Nondum enim uicerat qui nondum pugnare cooperat; uidebatur autem uicisse qui uincendi occasionem natus erat. Ita & adolescentes uicisse dicuntur qui rationem uincendi habent. Et poeta, Dimidium facti (inquit) qui coepit habet.

Ne diligatis mundum, neque ea quae sunt in mundo.

Hactenus ostendit se nullis studere rebus nouis, & doctrinam euangelicam de fide in innocentia & charitate praeципientem doctrinam esse uetus & sacrosanctam. Nuncredit ad id unde erat digressus & innocentiam ac puritatem uitæ commendat fidelibus, occasione nihilominus sumpta ab adolescentem pugna & uictoria. Retegit autem hoc tandem loco illud malum quo innocentia & puritas uitæ proditur & labefactatur. Poterant ea uideri à causis uel cuæsibus esse petita. Initio autem in genere præcipit, Ne diligatis mundum. Nam in eorum uertimur naturam quorū familiaritatem nobis conciliauit arctior coniunctio & amicitia. Porro mundus aliquando homines significat mūdanos uel peccatores, aliquando impios, aliquando uero totam uniuersi machinam: hinc Ioannes subiungit, Neque ea quæ in mundo sunt, ut intelligeremus apostolum loquutum esse de concupiscentiis mundanis. De quibus paulò post.

Si quis diligit mundum non est charitas patris in eo.

Charitas patris uera est religio & fides uera qua discimus bonitatem & charitatem dei erga nos. Dicit ergo, Si quis sectatur mundū & impura sese oblectat uita, is sanè pius nō est neque unquam amicum illud dei negotium sanè intellexit, quod euangelica prædicatio ne ad nos defertur. Et mundus & charitas patris ueluti repugnantia inter se sunt.

Quoniam omne quod est in mundo, ueluti concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & fastus uitæ, non est ex patre, sed ex mūdo.

Ait οὐδεὶς siue probatio est eius quod dixerat, In eo non esse ullam patris charitatem qui mundum sectaretur. Nam nulla (inquit) est conuentio lucis & tenebrarum. Deus 2. Corinth. 6. enim purus est sanctus mundus & integer. Et religio eius pura est. Mundus uero corruptus est pollutus & omnigenis flagitijs dissolutissimus. Sed & studium mundi cum secundum est tum abominandum. Et hic sese aperit dilucidissime apostolus quid in superioribus intellexerit per mundum, & ea quæ sunt in mundo, concupiscentiam uidelicet carnis, qua comprehendit omnia cordis impura & carnalia desideria. Sicut per cōcupiscitiam oculorum omnia flagitia quæ externis sensibus uisu, auditu, tactu, gustu & olfactu concipiuntur & fiunt, intellexit. Atqui ἡ & λαξούεσσα τῷ βίῳ, quod Latinus interpres uertit fastum uitæ, poterat etiam ad opum siue facultatum referri fastum & pompam. Id uero hoc in loco in primis admirandum est quod intra arctissimam hanc sectionem omnia penè scelera colligere licet. Omne enim peccatum uel sub concupiscentiâ carnis, uel sub concupiscentiam oculorum, uel sub fastum uitæ & facultatum refertur.